Unde nihil est demendum ex istis variis capitibus.

Ad B) Consultate argumenta in hac parte observationis recensita *succincte* tractata fuerunt, ut decebat Concilium et ne materia ultra modum extenderetur, iuxta placitum Commissionis Centralis saepe expressum. Sed brevitati consulendo, Commissio curavit dicere ea quae erant essentialia et necessario dicenda. Momentum peculiare horum capitum sufficienter omnibus apparet quin necessarium fuerit protracta dissertatione « magis in lucem ante oculos Patrum Concilii sub aspectu boni totius Ecclesiae » ponere: quod de se evidens est.

— 26 —

Ad C) Afirmatio quod « de Religiosarum statu vero nihil in schemate dicitur » caret omni fundamento. Nam de se, *omnia*, etsi sub vocabulo masculino dicta, etiam mulieribus religiosis applicanda sunt, congrua congruis referendo, nisi aliud constet ex natura rei vel contextu. Et in hoc, Commissio retinuit principium a can. 491 statutum: « Quae de religiosis statuuntur, etsi masculino vocabulo expressa, valent etiam pari iure de mulieribus, nisi ex contextu sermonis vel ex rei natura aliud constet ». Immo, art. 14 praesentis schematis (Terminologia: terminus « religiosus » stricto et lato sensu) adhuc significationem verbi ampliat.

Specialiter autem de Fratribus docentibus locuta est Commissio propter specialem rationem eorum vocationem extolendi contra detractatores vel indifferentes. De Monialibus autem, specialiter agitur in Schemate de Vita religiosa renovanda, art. 2, ad earum vitam contemplativam, in praesenti fervore vitae activae specialiter commendandam.

Ad D) Iam in praecedenti responso provisum est huic observationi. Etenim, omnia ibi recensita: de institutione novitiarum, de formatione sororum... etc., de quibus certo religiosae generatim indigent, inveniuntur in schematis variis locis praescripta etiam pro ipsis data, licet sub generali vocabulo masculino.

Ad E) Habita ratione responderum praecedentium, non videtur necessitas integrum *Schema de Religiosis* substantialiter retractandi, licet in pluribus emendari possit et de facto, post observationes Commissionis Centralis, emendatum fuit, et adhuc emendandum est.

OBSERVATIONES PARTICULARES ET RESPONSA EIS DATA

Ad Num. 1 (pag. 5).

I. *Observ.*: DÖPFNER (concordant: Tisserant, Tappouni, McGuigan, Léger, Caribi, Marella, Alfrink, Di Jorio, Gori, Antezana, Beras, McKeefry, Hurley, Perrin, Šeper, Bazin): « Hic agitur de Constitutione doctrinali, quae non sine solemnitate exponere vult fundamenta Statuum perfectionis, et hic quidem prout in S. Scriptura inveniuntur. Attamen explicatio exegetica quoad *Matt.* XIX, 21; *Mc.* X, 17; *Lc.* XVIII, 18 (cum toto contextu) non convincit mentem nec convenit cum commentariis, quae hac in re dantur a melioribus quibusque exegetis nostri temporis (ex. gr. Schnackenburg, Mennessier, Schmid). Dominus enim in suo dialogo cum iuvene divite non loquitur de aliquo